

بورس

#### بورس قرمز پوش شد

بازار سرمایه در اولین روز هفته، برخلاف روزهای کاری قبل منفی شد؛ به طوری که شاخص کل با کاهش ۸۱۷۵ واحد به رقم دو میلیون و ۱۴۶ هزار واحد رسید.

بازار بورس در هفتمین روز از اولین ماه پاییز کاهش داشت. این در حالی است‌که این بازار از ۲۶ شهریورماه به بعد غالباً صعودی بوده است. به نظر می‌رسد ریسک‌های سیستماتیک و متغیرهای سیاسی، اثر کاهشی بر بازار سنهام داشته است. همزمان، سازمان بورس دامنه نوسان را از سه درصد به مثبت و منفی یک درصد کاهش داد.روز شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۸۱۷۵ واحد افت کرد و در عدد دو میلیون و ۱۴۶ هزار و ۸۴۸ واحد ایستاد.شاخص هم‌وزن نیز با افت ۱۵۷۳ واحد به رقم ۷۰۵ هزار و ۴۲۴ واحد رسید.روز گذشته ۱۱۰ هزار فقره معامله به ارزش ۴۲۱۵ میلیارد تومان در بازار سرمایه انجام شد.فملی، فولاد و وبملت به ترتیب از نمادهای تاثیر گذار بر شاخص بورس بودند که همگی قرمز شدند. از نمادهای پرتراکش نیز می‌توان به وپارس، ونوین و فملی اشاره کرد.روز هفتم مهر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۴۶ هزار واحد کاهش داشت و به ۲۲ هزار و ۲۶۳ واحد رسید.تعداد معاملات دیروز فرابورس ۶۸ هزار فقره و ارزش آن ۸۰۸۶ میلیارد تومان بود.آر یا و فضا اثر منفی بر شاخص فرابورس ایجاد کردند اما فزر تاثیر مثبت داشت. فزر، مارون و سنسامان هم از نمادهای پرتراکش بودند.طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار و پیرو برگزاری جلسه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در ساعات ابتدایی روز (شنبه)، مقرر شد؛ براساس بند ۱۱ ماده ۷ قانون بازار اوراق بهادار، با هدف حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از تاثیر هیجانات بر روند بازار، دامنه نوسان همه نمادهای سهام و حق تقدم سهام و صندوق‌های سنهامی و مختلط قابل معامله در بازارهای بورس و فرابورس به مثبت و منفی یک درصد محدود شود.

بازار جهانی

#### طلا جهانی در مسیر بهترین فصل ۸ ساله



قیمت طلا در روز جمعه (۲۷ سپتامبر) در مسیر رسیدن به بهترین سه ماهه خود در بیش از هشت سال گذشته بود که در جلسه‌های اخیر به رکوردهای بالاتری رسید زیرا شروع تسهیل پولی ایالاتمتحده جذابیت شمش بدون بارزه را افزایش داد.

به گزارش ایسنا، طلا پس از طی چهار جلسه متوالی به بالاترین سطح تاریخی خود، با یک درصد کاهش به ۲۶۴۲ دلار و ۸۸ سنت در هر اونس رسید. قیمت روز پنجشنبه به قیمت تاریخی ۲۶۸۵ دلار و ۴۲ سنت رسید.معاملات آتی طلا ی آمریکا با ۰.۹ درصد کاهش به ۲۶۶۸ دلار و ۱۰ سنت رسید. فلز گرانبها، که یک محافظ سنتی در برابر عدم قطعیت ژئوپلیتیکی و اقتصادی است، در این سه ماهه حدود ۱۴ درصد افزایش یافته که قوی‌ترین عملکرد آن از سه ماهه اول سال ۲۰۱۶ است و در سال جاری حدود ۲۸ درصد افزایش یافته که بیشترین میزان در ۱۴ سال گذشته است.با توجه به کاهش بیشتر نرخ در آینده پس از کاهش هفته گذشته توسط فدرال رزرو، تقاضای زیاد برای این فلز طلا را به سطوح فنی بالا رساند.

بسا این حال، برخی بانک‌ها انتظار دارند که قیمت‌ها تا ۳۰۰۰ دلار افزایش یابد و فلیپس استریل، استراتژیست ارشد بازار اظهار کرد که سطح ۳۰۰۰ دلار آمریکا در هر اونس در سال جاری کاملاً ممکن است.استریل افزود، شکست مذاکرات صلح خاورمیانه، وخامت بازار کار، کاهش دیگر نرخ فدرال رزرو و محرک‌های بیشتر چین می‌تواند از بازار طلا حمایت کند. این رالی همچنین به تقاضای فیزیکی در مصرف‌کنندگان برتر؛ چین و هند، آسیب وارد کرد.

سود برد، اگر چه برخی تحلیلگران هشدار می‌دهند که این افزایش ممکن است کم‌رنگ می‌شود. هر اونس تفره در رسیدن به بالاترین میزان خود از دسامبر ۲۰۱۲ و ۳۲.۷۱ دلار در روز پنجشنبه، با ۱.۸ درصد کاهش به ۳۱.۴۶ دلار در هر اونس رسید. طبق گزارش روتیزر، پلایین با ۰.۴ درصد کاهش به ۱۰۰۳ دلار و ۵۷ سنت رسید، در حالی که پالادیوم ۳.۷ درصد کاهش یافت و به ۱۰۰۸ دلار و ۸۲ سنت رسید.

کشاورزی

#### روی خوش هند به پلوخوران جهان

هند محدودیت‌های صادرات برنج را کاهش می‌دهد و از مصرف‌کنندگان جهانی حمایت می‌کند.

هند محدودیت‌های صادراتی برنج را کاهش داد، اقدامی که ممکن است قیمت‌های جهانی را کاهش دهد و نشان‌دهنده تغییر در سیاست‌های کشاورزی داخلی پس از انتخابات ملی اخیر باشد.دیر اساس اطلاعات وزارت دارایی این کشور، دولت مالیات بر محموله‌های برنج نیم پز را از ۲۰ درصد به ۱۰ درصد کاهش داد.بزرگترین صادرکننده جهان در تازش برای تضمین امنیت غذایی داخلی و مهار تورم، محدودیت‌های خود را در سال ۲۰۲۲ آغاز کرده بود. این امر باعث شد که قیمت به بالاترین میزان از سال ۲۰۰۸ صعود کند و مصرف‌کنندگان عمده مجبور شوند به دنبال عرضه از کشورهای دیگر باشند. برنج به عنوان غذای اصلی برای رژیم‌غذایی میلیاردان نفر در سراسر کره زمین حیاتی است.

در حالی که این روند تا حد زیادی در تثبیت قیمت‌های محلی موفقیت‌آمیز بود، داده‌های وزارت کشاورزی ایالات‌متحده نشان می‌دهد که هند اکنون با ذخایر ر کوردی مواجه است.آخرین اقدامات سیاسی می‌تواند به کاهش این مازاد و کاهش هزینه‌های واردات برای کشورهای مانند انروزی و سنگال کمک کند. به گزارش ایسنا، بر اساس داده‌های دولت، صادرات برنج از این کشور جنوب آسیا تقریباً ۲۵ درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافت و به ۵.۳ میلیون تن در چهار ماه اول سال مالی که از اول آوریل آغاز شد، رسید. طبق گزارش بلومبرگ، کشاورزان هندی به دنبال بارندگی خوب شروع به برداشت محصول برنج کاشته شده در باران‌های موسمی کردند. کاشت بیشتر از یک سال قبل بوده است.

ارز دیجیتال

#### بیت کوین به ۶۶ هزار دلار باز گشت

بازارهای ارزهای دیجیتال هفته را با اوج به پایان رساندند و بیت‌کوین به اوج ۶۶ هزار دلار گذشته رسید.

به گزارش ایسنا، حجم تراکشی‌های بیت‌کوین۳.۷ درصد افزایش یافت و آدرس‌های فعال روزانه آن ۱.۳ درصد صعود کرده است. بنجامین کوون، تحلیل‌گر رمز ارزها اظهار کرد: بیت‌کوین به سمت باند حمایتی بازار صعودی خود، حرکت می‌کند که حرکتی به نسبت ۲۹۰۰ دلار از دست‌کوین گزارش کرد. بیت‌کوین ۱.۱ درصد، اتریوم ۱.۹ درصد، سولانا ۱.۳ درصد و دوج کوین ۵.۳ درصد کسب کرد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۳۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۳۴ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۱۲ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۷.۲۷ میلیارد دلار است که ۱۰.۹۹ درصد کاهش داشته است.

درص کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۴.۵ میلیارد دلار است که ۵۸۳ درصد کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۶۹.۹ میلیارد دلار است که ۹۰.۴۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

## مردم‌سالاری

#### معاون بانک مرکزی عنوان کرد

# نیاز ۱۱ هزار و ۵۰۰ همتی برای رشد اقتصادی ۸ درصدی



**معاون بانک مرکزی گفت: برآوردها**

**نشان می‌دهد برای تحقق رشد سالانه**

**اقتصادی هشت درصدی در سال ۱۴۰۳،**

**اقتصاد کشور به حدود ۱۱ هزار و ۵۰۰**

**همت منابع مالی نیاز دارد، حال آنکه**

**هم‌اکنون حدود ۹۰ درصد از بار تامین**

**مالی کشور بر دوش شبکه بانکی است.**

محمد ششیرچیان در نشست تخصصی

و تحلیلی قانون برنامه هفتم پیشرفت

جمهوری اسلامی ایران و نظام بانکی که با

حضور جمعی از صاحبزطران این حوزه؛

پژوهشگده پولی و بانکی برگزار شد، گفت:

برنامه هفتم توسعه با وجود ویژگی‌های

مثبتی که بخصوص در تقویت اختیارات

نظارتی بانک مرکزی، تدابیری برای رفع

ناآرزی‌های ساختاری شبکه بانکی و

نیز تنظیم مناسبات مالی میان دولت با

سیستم بانکی برخوردار است، اما همچنان

با مشکلات ماهوی و ساختاری مشابه

برنامه‌های توسعه قبلی کشور مواجه است.

وی افزود: اولین اشکال برنامه هفتم

مشابه برنامه‌های توسعه گذشته، این است

که در این برنامه نیز اساساً مدل توسعه

اقتصادی آن مشخص نیست؛ به این معنا

که مدل توسعه اقتصادی کشور می‌خواهد

با محوریت توسعه کسب و کارهای خرد و

بنگاه‌های کوچک و متوسط (SME) باشد

با این امر با محوریت توسعه بنگاه‌های بزرگ

و متعاقباً رشد پیرامونی بنگاه‌های کوچک

و متوسط به عنوان زنجیره‌های تولید

بنگاه‌های بزرگ دنبال می‌شود؛ با اینکه

رویکرد توسعه اقتصادی این برنامه صادرات

محور است آن هم با اولویت کدما بازارهای

خارجی مقصد یا مبتنی بر بهره‌گیری از

ظرفیت‌ها و مزیت‌های داخلی است.

ششیرچیان در ادامه تصریح کرد: یکی

از اشکالات این برنامه عدم تعیین

اولویت‌های بخشی و زیربخشی به عنوان

موتورهای پیشران توسعه اقتصادی کشور

است؛ فقدان تعیین اولویت‌ها منجر به این

می‌شود که منابع محدود مالی (اعم از

ارزی و ریالی) و غیرمالی کشور به صورت

اثربخش و هم افزا به این بخش‌ها تخصیص

پیدا نکند و در نتیجه شاهد پراکندگی و

سرگردانی نظام مالی کشور در تخصیص

منابع به بخش‌های مختلف اقتصادی باشیم

و لذا مقوله هدایت اعتباری به عنوان یکی از

الزامات توسعه اقتصادی کشورها، عملاً در

اقتصاد ایران پیاده سازی نشود.

وی خاطر نشان کرد: یکی دیگر از

اشکالات برنامه تعیین اهداف کمی‌آرمانی و

متعارض بایکدیگر است.

اینکه بگویم هدف رشد اقتصادی

برنامه توسعه هفتم به طور متوسط سالانه

هشت درصد است و در عین حال نرخ رشد

تقدیگی باید به ۳.۸ درصد، نرخ تورم به

۹.۹ درصد و اضافه‌برداشت بانک‌ها هر ساله

۲۰ درصد کاهش و در پایان برنامه به صفر

## آغاز سرشماری عمومی کشاورزی ۱۴۰۳ از آبان‌ماه

**رئیس مرکز آمار ایران از آغاز سرشماری عمومی کشاورزی سال ۱۴۰۳ در آبان ماه امسال با دستور رئیس جمهوری خبر داد و گفت: به‌طور قطع برای اجرای برنامه هفتم توسعه به آمارهای جدید سرشماری کشاورزی نیاز داریم.**

به گزارش ایرنا، «فلامرضا گودرزی» در دومین جلسه هم‌اندیشی معاونان آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها در محوریت اجرای سرشماری عمومی کشاورزی ۱۴۰۳ که در دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد، افزود: در حال حاضر اجرای عملیات میدانی سرشماری عمومی کشاورزی جزو اولویت‌های ما به شمار می‌رود.

رئیس سازمان مرکز آمار ایران با اشاره به ایجاد شورای راهبردی سرشماری عمومی کشاورزی با حضور وزیران دستگاه‌های مرتبط و استنادداران، اظهار داشت: سرشماری عمومی کشاورزی قرار است بین ۳۰ تا ۴۵ روز انجام شود. وی، اجرای تکلیف قانونی، چارچوب‌ها برای طرح آماری و استخراج آمار دقیق برای تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌ها و آمادگی برای اجرای سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۱۴۰۵ را از اهداف سرشماری عمومی کشاورزی برشمرد. گودرزی تصریح‌کرد: در این سرشماری حوزه‌های مرتبط به‌آمار بخش کشاورزی همچون دامداری، طیور، آبزیان و کشت زراعی و غیره استان به استان برحسب ویژگی‌ها تفاوت‌هایی خواهند داشت و اختیارات و امکانات متفاوت دریافت می‌کنندوی با بیان اینکه سرشماری عمومی کشاورزی تمرینی برای سرشماری عمومی‌نفوس و مسکن در سال ۱۴۰۵ است، گفت: بخشی از پایگاه‌های مرتبط کشاورزی را با همکاری وزارت جهاد کشاورزی پایگاه‌های ثبتی محور منبا قرار خواهیم داد.

رئیس سازمان مرکز آمار ایران، درباره فرایند عملکرد این سرشماری افزود: سامانه‌های سازمان مرکز آمار ایران برای ثبت نام داوطلبان این سرشماری فعال است و متقاضیان می‌توانند پس از تایید و گذراندن مراحل آموزشی در این سرشماری شرکت کنند.

#### رئیس کل گمرک:

## تراز تجاری مثبت ۱۷ میلیارد دلار شد

امسال به ۴۹.۶ میلیارد دلار رسیده است.

به گزارش ایسنا، رئیس کل گمرک ایران

در خصوص میزان واردات کالا به کشور در

شش ماهه سال جاری افزود: در این مدت

میزان واردات کالا با احتساب ۲.۵ میلیارد

دلار شمش طلا به رقم ۳۲.۶ میلیارد دلار

رسید که نسبت به آمار پنج ماهه ابتدایی

سال جاری (۲۶.۳ میلیارد دلار) از واردات

۶.۳ میلیارد دلاری در شهریور ماه خیر

می‌دهد.

رضوانی‌فسر در رابطه با مجموع مبادلات

تجاری کشور در شش ماهه نخست امسال

گفت: در این مدت مبادلات تجاری کشور

۸۲.۲ میلیارد دلار بوده و تراز تجاری کشور

بدون نفت و خدمات فنی مهندسی ۶.۸

میلیارد دلار منفی و در نظر گرفتن نفت

قیاس با مدت مشابه در سال ۱۴۰۲، رشد

۷.۲ درصدی در وزن و رشد ۱۰ درصدی

در ارزش دلاری محصولات را نشان می‌دهد.

وی با اشاره به اینکه در این مدت ۳۲.۲

میلیارد دلار نفت و ۶۰۰ میلیون دلار

خدمات فنی و مهندسی صادر شده است،

افزود: مجموع صادرات کشور در شش ماهه

در بی فراگیر شدن استفاده از

رمزارها در سال‌های اخیر و گسترش

بیشتر آن در آینده، دبیر کمیسیون

حقوقی **کانون بانک‌ها و موسسات**

**اعتباری به ابهامات موجود در قوانین**

**حقوقی نظام بانکی در رابطه با نحوه**

**برخورد و تعامل با پدیده ارزهای**

**دیجیتال به ویژه رمزارزها پرداخت.**

به گزارش ایسنا، امروزه استفاده از پول

نقد در اکثر نقاط جهان به اشتگی در حال

کاهش است و بی‌شک ظهور رمز ارزها و

پول‌های دیجیتال تحول بزرگی در نظام

پولی- مالی جهان به وجود آورده، به طوری

که نسل‌های جوان در حال سرمایه‌گذاری

با ابزارهای جدید پولی-مالی هستند و به

اعتقاد اکثر کارشناسان مالی، در آینده

حتی خواستگاه آنها نیز در درون رمزارز

بازرگایی کشور وجود ندارد.تکنه دیگر

جهان، هستی‌م‌البنه در حال حاضر استفاده

یکشنبه ۸ مهر ۱۴۰۳ ۳۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۱ - ۲۹ سپتامبر ۲۰۲۴ - سوم - شماره ۳۱۳۲

اخبار کوتاه

#### انستاد ۵۶ سایت فاقد مجوز

#### فروش الکترونیکی بلیت هواپیما

دادستان تهران از مسدود شدن ۵۶ سایت فاقد مجوز فروش بلیط اینترنتی هواپیما خبر داد.

به گزارش ایسنا به نقل از قوه قضائیه، علی صالحی

اعلام کرد: در راستای سیاست‌های دستگاه قضایی و

اجرای برنامه‌های نظارتی دادسرای تهران در زمینه حفظ

حقوق عامه، طی سه ماه اخیر، ۵۶ سایت فاقد مجوز

فروش الکترونیکی بلیت هواپیما که با هدف شکل دهی

بازار مسیاه و عرضه بلیت در کانال‌های غیر رسمی ایجاد

شده بودند؛ شناسایی و به همراه درگاه‌های بانکی مورد

استفاده، مسدود شدند. دادستان تهران افزود: این اقدام

در نتیجه نظارت مستمر دادسرای ویژه فرودگاه (ناحیه

۳۰) بر نحوه عرضه بلیط هواپیما صورت گرفت و با

پیگیری موضوع از دستگاه‌های متولی، ۵۶ سایت متخلف

که اقدام به نمایش و فروش غیرقانونی بلیط هواپیما

می‌کردند، شناسایی و جهت توقف فعالیت به دادستانی

کل کشور معرفی شدند.

## آغاز ثبت‌نام شبانه‌روزی

### متقاضیان تسهیلات ازدواج

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: در راستای تسهیل ثبت نام متقاضیان تسهیلات ازدواج ضمن به روزرسانی سامانه ثبت نام قرض الحسنه ازدواج زمینه برای ثبت نام شبانه‌روزی و رزرو بانک مورد نظر توسط متقاضیان فراهم شد.

مهدی صحابی ضمن تشریح دسترسی‌های جدید افزوده شده به سامانه ثبت تقاضای متقاضیان وام ازدواج گفت: با به روزرسانی جدید سامانه ثبت نام قرض‌الحسنه

ازدواج صورت گرفته، متقاضیان می‌توانند در تمام ساعات

شبانه روز، ثبت نام اولیه را انجام دهند و چنانچه بانک

عامل مورد نظر آنها دارای سهمیه نبود آن بانک را رزرو

کنند. وی با اشاره به اینکه در گذشته ثبت نام متقاضیان

تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج در سامانه بانک مرکزی

با دشواری‌هایی همراه بود، تصریح کرد: با توجه به

گزارش‌های دریافتی مبنی بر دشواری ثبت نام در سامانه

قرض‌الحسنه ازدواج، این سامانه به‌روز و تغییراتی در آن

ایجاد شده است. وی در ادامه به تشریح روند ثبت‌نام

متقاضیان در سامانه قرض‌الحسنه ازدواج پرداخت و

تصریح کرد: بر اساس به‌روزرسانی‌های جدید، متقاضیان

می‌توانند در هر ساعت از شبانه روز وارد سامانه بانک

مرکزی شوند و پس از احراز هویت از طریق کد ملی و

شماره همراه خود، ثبت نام اولیه را انجام دهند.

### رشد ۳۵ درصدی صادرات ایران به عمان

مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت ایران ضمن اشاره به اهمیت امضای موافقت‌نامه‌های ترجیحی در رونق تجارت خارجی از تشکیل کمیته تجارت ترجیحی ایران و عمان خبر داد.

به گزارش سازمان توسعه تجارت، عبدالامیر ربیپوای

با اشاره به اهمیت توسعه همکاری‌های اقتصادی ایران با

سلطنت عمان، گفت: سال گذشته در حاشیه بیستمین

کمیسیون مشترک دو کشور، مقرر شد موضوع تجارت

ترجیحی بین ایران و عمان در دستور کار معاونان وزارت

صمت و وزارت تجارت و سرمایه‌گذاری عمان قرار داده

شود.

این مقام مسئول ادامه داد: جهت اجرایی کردن این

مصوبه اولین دور مذاکرات طی کمیته‌ای تخصصی در تیر

ماه سال جاری با حضور نمایندگان سازمان توسعه تجارت

ایران در مسقط برگزار و دور دوم این مذاکرات در تاریخ

۱۵ لغایت ۱۷ مهر جاری با حضور معاونان دو وزارت

مربوطه و هیأت عمانی در تهران برگزار خواهد شد.به

گفته مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت

ایران؛ اجرایی شدن تجارت ترجیحی بین ایران و عمان

زمینه و بستری توسعه و افزایش حجم تجارت بین دو کشور

را فراهم خواهد آورد.

## پیش‌بینی تولید ۲/۷ میلیون تن برنج

### در سال جاری

به گفته مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد کشاورزی برداشت ۴.۷ میلیون تن شلتوک برنج از سطح ۷۵۰ هزار هکتار اراضی در سال جاری برآورد می‌شود.

مجری طرح برنج وزارت جهاد کشاورزی اظهار

کرد: از چهار میلیون و ۷۰۰ هزار تن تولید شلتوک،

حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج سفید بدست

می‌آید.سهراب سهرابی افزود: این میزان تولید، ۷۰

درصد مربوط به ارقام محلی و ۳۰ درصد ارقام برنج محصول

خواهد بود. وی پیش‌بینی کرده امسال تولید برنج سفید

۷۰۰ هزار تن نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد داشته باشد.

سهرابی درباره زراعت رتون و کشت مجدد برنج نیز

اظهارکرد: علاوه بر ۷۵۰ هزار هکتار سطح کشت برنج،